Ἔχει δὲ ὡδε:

1518. Carolus Divina favente Clementia Romanorum Imperator etc. Universis et singulis praesentes litteras inspecturis tam praesentibus, quam futuris etc. Cum dilectione libenter ex Dominicæ praeceptionis iustituto non solum nostrorum fidelium, sed etiam Ecclesiarum commoda debemus procurare, et ea quae possident confirmationis nostrae munimina validare, ut illi plenariae cautelae robur invenisse se sentiant, et benevolum Principis animum regnoscant. Sane pro parte magnificorum Virorum Graecorum Coronensium Majestati Nostrae fuit humiliter supplicatum,

quod cum Illm Thomam Palaeologum ex Graecorum Imperatorum sanguine ortum sua ex Patria Bizantina fugientem tempore, quo in Turcarum manus Graeciam pervenit an. 1518, suo proprio aere quamdam Ecclesiam in honorem SSm Apostolorum Petri et Pauli in loco vulgarter dicto sopra l' In coronata aedificasse, tam per Caesarem Majestatem Nostram, tunc utriusque Siciliae Regem, quam per Catholicam Majestatem Serenissimae Matris Nostrae fuit non solum Ecclesiam praedictam sub Regia protectione receptam, sed etiam pro majori amplitudine, et ornatu ejusdem Ecclesiae Ducatos quingentos fuerunt pro una vice tantum dictae Ecclesiae noviter aedificatae contributos: hac itaque de causa praedicti Supplices humiliter exposuerunt MM. NN, quod cum nuper pro exercitu Turcarum Civitatem Coronensem in Graeciam invadente, atque ex nostro Dominio, cui parabat, postquam Joannes Andreas de Auria Copiarum Navilium nostrarum Generalis Ductor eam a manibus Turcarum eripuit abstrahente an. 1532 fuisset direptam, atque depopulatam, Supplices ipsi, qui maximam adhibuerunt operam, ut Civitatem praedictam in manibus nostris perveniret, salvandae vitae profugi, et omnium bonorum expoliati in hac nostra Civitate Neapolis, partimque in Regno Siciliae ultra Farum confugere debuerunt. Et quia Supplices ipsi in Civitate nostra Neap. commorantes nullam haberent Ecclesiam, in qua Divinis Officiis Sacrificiisque more, et ritu Ecclesiae Graecae incumberent, exposuerunt etiam humiliter, quod MM. NN Ecclesiam illam positam in dicta Regione de l' In coronata etiam per dictum Thomam Paleologum fundatam, ac sub nostra Regia protectione receptam, et quingentorum Ducatorum donatum non existentibus praedicti Ill. Thomae Fundatoris haeredibus, et successoribus illis concedere de Regia benignitate dignaremur. Nos itaque attendentes grata, et utilia servitia MM. Nostris praestita per dictos Graecos Coronenses Neap. commorantes, nec non Divini Cultus obsequium attendentes, cujus debemus maxime perdelectari, Ecclesiam illam non solum dictis Graecis Coronensibus pro Divinis Officiis, or Sacrificiis ritu, et more Ecclesiae Graecae inibi celebrandis concedimus, sed illam de novo, et quatenus opus sub nostra Regia immediata protectione recepimus, illamque in meliorem formam ut reducatur pro decorationi Divini Cultus exercitio aliam quingentorum Ducatorum summam a Regia Curia Regni nostri Siciliae citra Farum statim solvendorum concedimus. Serenissimo propterea Philippo Principi Austriarum, et Gorundae Filio primogenito et Nepoti etc

Ἐπειτα ἐγγράφον νεωτέρῃ χειρὶ ἐπιγραφόμενον Fontagione ed erezione in titulum della Cappella Paleologo.

Ἐπεὶ συνεταγμένον ἐν τῷ ἀρχιεπισκοπῷ μεγάρῳ Νεαπόλεως καὶ ἔχει ὡδε.

1526. In Nomine D. N. J. C: Amen. Per hoc praesens publicum Instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum, quod anno a Nativitate ejusdem millesimo quingentesimo vigesimo sexto, Indictione XV, die vero undecima mensis Decembris, Pontificatus Ill. in Christo Patris et D. N. D Clementis Papae VII anno ejus IV in Palatio Archiepiscopali Napolitano nobis Notario publico dictae Curiae Actorum Magistro, et Scriba ordinario, ac testibus infrascriptis convocatis, et personaliter accersitis ad requisitionem, et preces nobis oretenus factas pro parte nobilis Viri Domini Thomae Asagni Paleologi Civis Neapolitani ad praesentiam Rdi in Christo Patris et

Domini Donati, Dei, et Apostolicae Sedis Gratia Episcopi Isclani, et Curiae Archiepiscopalis Neapolitanae in spiritualibus et temporalibus Vicarij et Officialis Generalis. Et dum essemus ibidem in Camera Audientiae ipsias Rdi Dni Episcopi, et Vicarii instante, et patente egregio Notario Francisco Caijatia Procuratore constituto dicti Dni Thomae principalis idem Rdus Dnus Donatus Episcopus Vicarius, et Officialis Generalis intrascriptam in scriptis Sententiam protulit, promulgavit, et denunciavit per manus mei praedicti et infrascripti Notarii, et Actorum Magistrisri, sub hac forma videlicet.

In Dei Nomine. Amen. Donatus Dei, et Apostolicae Sedis Gratia Episcopus Isclanus Rmi in Christo Patris et Domini D. Vicarii Carafae miseratione divina Archiepiscopi Neapolitani in spiritualibus, et temporalibus Vicarius, et Officialis, Generalis Univeisis, et Singulis praesentis nostrae definitivae Sententiae seriem inspecturis tam praesentibus, quam futuris salutem in Domino, et praesentibus fidem indubiam adhibere noveritis, quod diebus non longe decursis fuit coram nobis, et in nostra Curia praesentata petitio quaedam pro parte Nobilis Dni Thomae Asagni Paleologi Civis Neapolitani sub hac forma videlicet.

In Curia Archiepiscopali Neapolitani reverenter exponitur pro parte Magi Thomae Asagni Paleologi Graeci Civis, et habitatoris Civitatis Neapolitanae, dicentis, quod olim motus pietate amore, et devotione, quas gessit, et gerit erga Salvatorem N. D. I. C. ejusque Sanctos Apostolos quandam Cappellam sub vocabulo omnium Apostolorum a fundamentis erexit, et aedificari, et construi fecit de ejus propria pecunia, substantia, et facultatibus, sitam, et positam intus Civitatem Neapolis in Platea Incoronatae et

proprie ubi dicitur a S. Josepho, illamquae tenuit, et possedit, et lenet, et possidet, tanquam veras Dominus et Patronus ipsamque dotare intendit inter caetera Propria ipsius exponentis per ipsam Curiam ordinariam sibi, suisque haeredibus, et successoribus quibuscunque in perpetuum mediante ejus decreto praeservare Jus patronatus dictae Cappellae, ac praesentandi in eadem Cappellanum tam de praesenti, quam in posterum toties quoties casus vocationis acciderit in perpetuum, ea de re praelatus Mag. Thomas comparens in ipsa Curia ordinaria petit per eandem de praedictis summariam informationem capi, et ipsa capta constituto de expositis per eandem decreto ipsius Curiae, sibi, suisque haeredibus, et successoribus quibuscunque in perpetuum praeservare dictum Jus patronatus Cappellae praedictae in pleniori forma juris, ac praesentandi Cappellanum modo, quo supra, et prout superius est expressum petendi se ad praedicta admitti omni meliori ora, et ad praedicta, et hanc suam petitionem etc.

Unde nos qui supra Donatus Episcopus, et Vicarius praenominatus visa dicta petitione, ipsiusque receptione, et admissione, intimationeque, et citatione sequuta Procuratori fiscali dictae Curiae ad instantiam dicti Thomae facta ad dicendum contra petita visisque retroscripto statuto per nos ad capiendum informationem super expositis in eadem, et tertiam desuper examinatorum depositionibus, et allestationibus, ac instrumento dotationis facto per supradictum Thomam dictae Cappellae Sanctorum Apostolorum in Actis producto, et probato, visisque denique videndis, ac consideratis considerandis, dicimus, pronuntiamus, sententiamus, decernimus, et declaramus as-

sensum, et consensum, pariterque et auctoritatem
 fundationi et dotationi dictae Cappellae
 Sanctorum Apostolorum fundatae, et dotatae per supradi-
 ctum Thomam, et aliis in dicta petitione contentis, et narratis
 praestandum esse, et praestari debere, prout praesenti nos-
 tro decreto, seu definitiva Sententia sic praestamus, conce-
 dimus et impartimus, ipsique Dno Thomae, et suis haere-
 dibus, et successoribus pronuntiamus, et decla-
 ramus competere Jus praestandi Rectorem,
 seu Cappellanum in dicta Cappella, quoties
 casus vacationis contigerit, et proinde
 reservandum fore, et reservari debere prout eadem
 praesenti nostra Sententia reservamus In spa-
 tibus in eodem Cappella, et praestandi Re-
 ctorem, seu Cappellanum, Rectores, seu Cap-
 pellanos in eadem. Acties quoties vacare con-
 tingerit instituendum, et confirmandum, seu instituen-
 dos, et confirmandos per praefatum Rorum Dnm Archie-
 piscopum Neapolitanum, seu Vicarium et Officiale[m] Ge-
 neralem ipsius pro tempore existentem, tanquam loci
 Ordinarium, hanc eandem nostram definitivam Sen-
 tentiam in his scriptis exinde taliter proferentes eodem die
 undecimo mensis Decembris millesimo quingentesimo vi-
 gesimo sexto Neapoli in Palatio Archiepiscopali Neapoli-
 tano coram praefato Rdo Dno Donato Episcopo, et Vica-
 rio praenominato lecta, data, recitata fuit praesens supra-
 dicta definitiva Sententia, dicto Notario Francisco Cayatta
 Procuratore, ut supra, et Rdo Dno Leonardo de Magistris
 Canonico Neapolitano Procuratore fiscali dictae Curiae ins-
 tantibus, et petentibus tamquam laudantibus, et publicum
 Instrumentum exinde fieri petentibus tam pro cautela di-

cti Thomae Patroni quam praefati Rmi Dno Archiepiscopi
 loci ordinarii, unde ad futuram rei memoriam et dicti Tho-
 mae, et Procuratoris fiscali cautelam factum est exinde de
 praemissis omnibus, et singulis hoc praesens publicum In-
 strumentum etiam ad cautelam omnium, et singulorum, quo-
 rum interest, intererit, aut interesse poterit quomodolibet
 in futurum, subscriptum manu mei Notarii Francisci Pa-
 lombae praedicti Actorum Magistri, ac subdictae Curiae
 Archiepiscopalis Sigilli appensione, acta fuerunt haec sub
 anno, die, mense, loco, indictione et Pontificata, quibus
 supra etc. Praesentibus ibidem venerabilibus discretis Vi-
 ris Dno Bernardo Canetta Primicerio Isclano, Aloysio
 Defentis Clerico, et Notario Thoma Palomba laico Neapo-
 litanis, et aliis ibidem abstantibus, et Justitiam petentibus
 Testibus, ad praemissa omnia vocatis specialiter, atque ro-
 gatis. Et ego Franciscus Palomba de Neapoli publicus
 Apostolica, atque Imperiali auctoritatibus Notarius, Curi-
 aequae Archiepiscopalis Neapolitanae Actorum Magistri
 quia praedictae sententiae prolationi, omnibusque aliis, et
 singulis, praemissis dum ut praemittitur, agerentur, diceren-
 tur, et fierent coram praefato Rdo Pre. Dno Donato Epi-
 scopo et Vicario una cum praenominatis Testibus praesens
 fui, et rogatus in testem, eaque omnia, et singula ego Ioan-
 nes, qui supra Notarius, et ejusdem Curiae Actorum Magi-
 ster sci fieri vidi, audivi, publicavi, annotavi, subscripsi, et
 hoc praesens publicum Instrumentum hujusmodi patentes
 literas dictae sententiae, et aliorum praemissorum in se con-
 tinentium manu alterius fidefiter scriptum confeci, subscri-
 psi, signoque, et nomine meis solitis, et consuetis signavi
 una cum ejusdem Curiae appensione soliti sigilli in fidem
 omnium et singulorum praemissorum rogatus, et requisitus.

Copiata dal Processo della Curia Arcivescovile, col Titolo.

Petri, et Pauli Parosh^s Graecorum Rectoria.

(ἄλλῃ χειρὶ)

ouve leggesi dalle Carte 5^a 7^a tergo.

Τὸ ἐπόμενον ἔγγραφον ἐπιγρ. νεωτέρῃ χειρὶ Particola del Testam^{to} del Cav^r Tommaso Assagni Paleologo ἔχει δὲ ὅδε :

1532. Inter caetera legata contenta in ultimo Testamento condito in hac civitate Neapolis per q^m Mag^m Dni Thomam Assagni Paleologum, Graecum Civem, et habitatorem Neapolis in posse mei Notarii infrascripti sub die vigesima prima mensis Aprilis anno millesimo quingentesimo trigesimo secundo est legatum tenoris sequentis, videlicet.

Et quoniam caput, et principium cujlibet Testamenti haeredes institui esse dignoscitur, idcirco praefatus Dominus Testator esse coram nobis omni meliori via, modo etc. fecit instituit, ac solementer, et legitime ordinavit suam generalem, universalem in et super omnibus, et singulis bonis ipsius Domini Testatoris, mobilibus, et stabilibus burgensaticis, et feuhalibus, jaribus, actionibus redditibus, recolligentiis, nominibus, debitorum et quibuscunque aliis juri- bus, ubicunque sitis, et positis, et in quibuscunque consistentibus Megⁿ, et nobilem Mulierem Annam Mariam Assagni ejus Neptem carnalem, filiam legitimam, et naturalem q^m Magⁱ Georgii Assagni Fratris carnalis ipsius Domⁱ Testatoris expressis, et reservatis infrascriptis legatis, itaque delegatis in praesenti Testamento contentis non possit aliquem retrahi etc.

Copiata dallo stesso Processo Arciversovile a Carte 140 in fronte.

Τὸ ἐπόμενον ἐπιγράφεται νεωτέρῃ χειρὶ Bolla seconda di Papa Paolo III concedente la Cappella Paleologo. Fol 15.

1544. Paulus Episcopus, Servus Servorum Dei Ad perpetuam rei memoriam. Injunctum Nobis de saper Apostolicae Servitutis officium Nos admonet, et inducit, ut votis illis per quae Divinus Cultus ubique cum animarum Christi fidelium salute, eorumque spirituali comolatione augmentum suscipiat libenter annuimus, ac ea, prout expedire in Domino conspicimus, favoribus prosequimur. Sane pro parte dilectorum filiorum Universitatis Graecorum in Civitate Neapolitana existentium, Nobis nuper exhibita petitio continebat, quod alias postquam quendam Thomas Asanus Paleologus ex Dominis Corinthi in Morea dum in humanis ageret a tyrannica rabie Turcarum fidei Christianae hostium oppressus cum diversis Nobilitas, et aliis Graecis, ac eorum Familiis ad Regnum Neapolitanum confugerat, et a clarae memoriae Ferdinando tunc in humanis agente, et Neapolis Rege humanissime receptas, in Civitatem Neapolitam se contulerat, ipse pia devotione ductus una Cappellam sub invocatione Sanctorum Apostolorum in eadem Civitate construi, et aedificari fecit, eamque, ut Missae, et alia Divina Officia per Proesbiteros Graecos pro tempore ad ipsam civitatem se conferentes in aliorum Graecorum aticusque sexus proedentia celebrarentur propriis bonis dotavit. Et cum nullum Presbiterum Graecum, cui cura et regionem ipsius Cappellae committi posset tuae reperiret, ne dicta Cappella divino cultu careret, Dilecto Filio Moderno Sacristae Secularis et Collegiatae Ecclesiae Sancti Ioannis Majoris nunempoti, Neapol ipsius Capellae nondum in titulum beneficii Ecclesiasitici erectae aram commisit. Cum autem sicut eadem petitio subjungebat nunc

multi in ipsa Civitate Praesbyteri, et alii Graeci qui ibidem se contuleram existant, et inibi locum, in quo ad Missas, et alia Divina Officia audienda, et celebranda accedere valeant non habeant, cupiontque in dicta Cappella Missas, et alia Divina Officia audire, et per eorum Praesbyteros celebrari facere, ac per eos, ut dicto Sacrista decedente eidem Cappellae per alios, quam ipsos Praesbyteros Graecos in Divinis non deserviat, nec illa gubernetur, statui, et ordinari, ut ipsius Cappellae fustos, et bona per dictum Thomam relicta eidem Cappellae pro illius dote, et Divinis cultus manutentione applicari. Quare pro parte eorundem Universitatis Nobis fuit humiliter supplicatum, ut in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui salutis opera libenter procuramus praefatos Universitatem, ac eorum singulos a quibus vis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innotati existunt ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore cernentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, quod dicto Sacrista decedente, eidem Cappellae per alios, quam qui ex dicta Universitate Praesbyteri fuerint minime deservire possit, sed ipsi Praesbyteri Graeci eidem Cappellae in Divinis deservire, ac Missas, et alia Officia in aliorum Graecorum praesentia celebrare libere, et licite valeant, et a loci Ordinario, vel quocunque alio impedire, seu molestari non possint auctoritate Apostolica tenore praesentium perpetuo statuimus, et ordinamus, et eidem Cappellae omnia et singula bona per praefatum Thomam illi donata pro ipsorum Praesbyterorum Graecorum sustentatione, et ip-

sus Cappellae dote perpetuo applicamus et appropriamus. nec non eidem Universitati ut Sepulcra privata, et communia in dicta Cappella, ac Cancellum in illius Choro, ut moris eorum est a Mulieribus divisim, et separatim facere, et ritu eorum vivere libere, et licite possint Ordinari loci, vel cujusvis alterius licentia minime requisita concedimus et indulgemus, ac licentiam, et facultatem impartimur; Mandantes Venerabilibus Fratribus nostris Archiepiscopo Hydruntino, et episcopo Melesino, ac dilecto Filio Vicario Venerabilis Fratris nostri Archiepiscopi Neapolitani in Spiritualibus Generali, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se vel alium, seu alios eidem Universitati illis pacifice gaudere; non permittentes eos desuper per quoscunque quomodolibet indebite molestari; **C**ontradi~~ctores~~ auctoritate nostra appellatione postposita compescendo. Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibuscunque; aut si aliquibus communiter, vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas, non facientes plenam, et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, statuti, ordinationis, applicationis, appropriationis, concessionis, indulti, et mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romae apud Sanctum Marcum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo quingentesimo quadragesimo quarto sexto idibus Decembris Pontificatus Nostri Anno XI. V. Fobies. Jo. Aug. Cuccinas. Jo. Bar. Accadulus, N. Casulanus. Jo. Mileti. Jo. Gentilis. B. Tagliorfa. Zabrand.

(Ἄλλη χειρὶ) Copiata daelostesso Processo della Reda Curia del Cappellam Mongr appresso autentica.

ΕΛΛΗΝΕΣ ΖΩΓΡΑΦΟΙ ΕΝ ΤΗ ΔΥΣΕΙ.

Τὸ ὑπ' ἀριθμὸν Σστ' 10 κατάλοιπον ἀποτελεῖται ἐκ τῶν ἑξῆς :

1. Ἐξ ἑνὸς τεύχους ἀποτελουμένου ἐκ σελίδων τεσσαράκοντα καὶ πέντε καὶ περιέχοντος «Vita di Belisario Corenzio pittore (Dalla vita dei pittori, scultori ed architetti napolitani di Bernardo de Dominici) καὶ ἐκ τεσσάρων φύλλων χάρτου φερόντων ἐπιγραφὴν «Ἔργα Κορενσίου ἐν Νεαπόλει» καὶ περιεχόντων ἀναγραφὴν ἔργων τοῦ Κορενσίου ἐν Νεαπόλει.

Τῶν δύο τούτων ἀντιγράφων ἐποιήσατο ἡδὴ χρῆσιν ὁ Λάμπρος ἐν τῇ ἀναγνωσθείτῃ ἐν τῷ φιλολογικῷ συλλόγῳ Παρνασσῷ διατριβῇ (τῇ ὁ Δεκεμβρίου 1871) περὶ Βελισσαρίου Κορενσίου Ἑλληνος ζωγράφου ἐν Νεαπόλει (1558—1643), τῇ δημοσιευθείσῃ τῷ 1872 ἐν ἰδιαιτέρῳ τεύχει.